A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

Senhor Presidente da Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território, Descentralização,

Poder Local e Habitação,

Senhor Deputado Pedro Soares

São Bento, 12 de janeiro de 2017

Assunto: Requerimento para a Audição do Exmo. Sr. Ministro do Ambiente, com carácter de

urgência, na sequência da reunião realizada na manhã de hoje com membros do Governo

Espanhol, sobre a central nuclear de Almaraz.

Considerando que:

 Em dezembro de 2016, o Governo Espanhol aprovou a construção de um novo

armazém de resíduos nucleares na central de Almaraz que, segundo várias notícias,

prolongará a atividade da central até aos 40 anos de vida, ou seja, mais 10 anos do que

o previsto pela primeira extensão (de mais 10 anos);

 Tal decisão unilateral violará as leis comunitárias, que obrigam à existência de uma

avaliação de impactos ambientais transfronteiriços;

 Apesar de ter anunciado não comparecer, o Sr. Ministro do Ambiente acabou por

participar numa reunião com o Ministro do Ambiente e do Ministro da Energia

Espanhóis, na manhã de hoje;

 Segundo o Sr. Ministro do Ambiente, da reunião não resultou qualquer acordo,

nomeadamente no que diz respeito à avaliação de impactos transfronteiriços;

 Encontra-se já marcada audição com o Sr. Ministro do Ambiente, para o dia 24 de

janeiro, para prestar esclarecimentos sobre a central nuclear de Almaraz, requerida

pelo Grupo Parlamentar Os Verdes.

A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

 No entanto, os acontecimentos dos últimos dias sobre esta importante questão,

requerem uma audição do Sr. Ministro do Ambiente com a máxima urgência, para os

próximos dias.

Nestes termos, vêm por este meio os deputados do CDS-PP requerer, ao abrigo das

disposições regimentais aplicáveis, a audição, urgente, antecipando-se para a próxima

semana a audição entretanto marcada, do Sr. Ministro do Ambiente, para informar o

Parlamento sobre o teor da reunião realizada com os Ministros Espanhóis, bem como as

diligências que o Governo vai tomar sobre a matéria.

Os deputados do CDS-PP,

Nuno Magalhães

Telmo Correia

Álvaro Castello-Branco

Patrícia Fonseca

Ilda Araújo Novo

António Carlos Monteiro